1

ATA DE REUNIÃO DE APROVAÇÃO DE DESPESAS PAGAS NO EXERCICO DE

2016 - DA ASSOCIAÇÃO MULHERES PROGRESSISTAS

Aos vinte e oito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezessete, às 18h30min

horas, na sede provisória da ASSOCIAÇÃO MULHERES PROGRESSISTAS, sito na

Rua São Paulo, n.º 250 – Apto 14 CEP: 11.443-380 – Loteamento João Batista Julião

–Enseada - na Cidade de Guarujá – SP., reuniram-se em Assembléia Geral

Extraordinária as Sras. Associadas Eliane Pinheiro Belfort Mattos, Rosa Ramos, Rose

Oggiano, Valéria Bento, Andréa Correia Moreira, Flavia Scatamburlo Pedreira, Creusa

de Fátima Mattos, Rosilaine Cristina Calazans, Leonizia Rita do Carmo Ponciano,

Rosely Berni Ugoline, Alda Sueli dos Santos, que estando quites com suas

obrigações sociais e em pleno gozo de seus direitos, reuniram-se de acordo com o

edital de convocação, com o objetivo de deliberar sobre a seguinte ordem do dia: Item

1-) Aprovação das Contas pagas do exercício de 2016.

Iniciada a reunião, aclamada por unanimidade, assumiu a direção dos trabalhos a

associada Sra. Eliane Pinheiro Belfort Mattos, para presidir esta Assembléia Geral,

que após ter aceito ocupou o seu lugar, convidou a mim Flavia Scatamburlo Pedreira,

para secretariar e lavrar a presente ata da assembléia, o que aceitei.  Constituída a

mesa a Sra. Presidente da Assembléia comunicou o pedido de Exclusão da Diretoria,

da Sra. Andréa Correia Moreira, determinando à leitura do edital de convocação,

fazendo-se a primeira chamada as 18h00min, e não registrando a presença de

associadas em número suficiente, número inferior a 51% das Associadas para

votação, adiou-se a reunião para as 19h00min com o número de Associadas

presentes.Reiniciada a reunião as 19h00min, em segunda chamada com as

Associadas presentes, a Presidente, dando por instalados os trabalhos, determinou

que se procedesse a leitura da ordem do dia conforme edital de convocação, cujo teor

é o seguinte: Item 1-) Aprovação das Contas pagas do exercício de 2016: A

pedido da Presidente, procedi à apresentação de uma planilha de demonstrativo

financeiro do exercício de 2016, constando os registros das contas detalhados com

seus respectivos lançamentos de receitas e despesas,  com os seguintes valores:

2

 Despesas com Rec.de Assinaturas/Cartório                           R$  120,55

 Despesas com Taxas p/Reg.do Estatuto Social /Ata              R$   135,66

 Despesas com Taxas p/Registro do Regimento Interno          R$    84,27

 Despesas com Taxas p/Reg.de Alteração do Estatuto            R$    67,83

           TOTAL DESPESAS DO ANO .............................................   R$   408,31

Após a apresentação as contas foram aprovadas por todos os presentes.

Assim sendo, nada a mais havendo a tratar, examinar, discutir ou debater, a Sr.(a)

Presidente deu por encerrada a reunião às 20h00min e lavrou-se a presente ata que,

após lida e achada conforme, vai por mim de Flavia Scatamburlo Pedreira –

Secretaria, assinada e por  Eliane Pinheiro Belfort Mattos – Presidente, bem como

pelas Associadas presentes, para melhor configuração administrativa do fato.

ELIANE BELFORT
Presidente

ROSA RAMOS     ROSE OGGIANO

Vice-Presidente                               Vice-Presidente

ANDREA MOREIRA                             VALÉRIA BENTO
Vice-Presidente                                                     Vice-Presidente

CREUSA DE FÁTIMA MATTOS                          ROSILAINE CRISTIN CALAZANS

Tesoureira                                   Tesoureira

FLAVIA SCATAMBURLO PEDREIRA
Secretária

CONSELHO FISCAL

LEONIZIA RITA DO CARMO PONCIANO
Conselho Fiscal

ROSELY BERNI UGOLINE
Conselho Fiscal

ALDA SUELI DOS SANTOS
Conselho Fiscal